Pasivo C
17%

Patrim. Neto
18%

ADENE, Eficiencia y Sostenibilidad Energética Página 89 de 95

RATIOS

El proyecto presenta los siguientes RATIOS:

 TIR = 9,8%

 Promedio fondos propios = 47%

 Fondo maniobra > 45.000€

 Ratio liquidez = 1,72

 Coeficiente ácido = 1,37

 Índice de liquidez inmediata = 0,35

 ROS = -0.02

 ROA = -0.04

 ROE = -0.21

 Apalancamiento financiero = 1.63

ROI durante los 5 primeros años:

ROI -9,30% 5,57% 10,57% 9,57% 24,43%

interes 1 interes 2 interes 3 interes 4 interes 5 Interes 6

interes 0,0% 2,0% 5,0% 6,5% 8,0% 10,00%

valor 27.109,1  19.879,7  10.864,2  7.050,9  3.634,1  (378,0)

-500000,0%

0,0%

500000,0%

1000000,0%

1500000,0%

2000000,0%

2500000,0%

3000000,0%

V
a

lo
r

V
A

N

VAN

ADENE, Eficiencia y Sostenibilidad Energética Página 90 de 95

5.4.2  ESCENARIO  PESIMISTA

El proyecto contempla un plan pesimista, en el cual se establecen una serie de hipótesis negativas

las cuales van a proporcionar las siguientes modificaciones:

Hipótesis:

 Menos número de proyectos por año. -15%

 Menor número de ingresos por promociones: -15%

 Mayor gasto en marketing: +15%

INGRESOS € 785.000,00 880.000,00 1.200.000,00 1.280.000,00 1.752.000,00

C.V   (%)  57% 57,2% 61.3% 58.9% 62,6%

C.F   (%)  40,9% 39,4% 34% 37,1% 32,4%

EBITDA  -13.756 29.567 56.314 52.566 87.757

EBI  -54.056 -10.732 19.839 18.916 58.932

RESULTADO  -54.056 -10.732 19.839 18.916 46.715

El escenario optimista, contempla una TIR del 0% debido a que los flujos de caja son los

siguientes durante los años 0 – 5

CASH FLOW 38.000  (35.835) (34.682) (11.377) (10.472) 21.644

Los ROI del proyecto serían del año 1-5

ROI -15,82% -3,14% 5,81% 5,53% 13,67%

Para solucionar el problema del cash flow, deberíamos solicitar una nueva línea de crédito que

solventase los problemas negativos del flujo de caja, si conseguimos estabilizar los Cash flow de los

años 2,3  4 en una cifra nula (0), la TIR sería del 2%..   Para más info Ver Anexo IX

 TIR = 0%

 Fondo maniobra 30.000>x>8000

 Ratio liquidez = 1,36

 Coeficiente ácido = 1,19

 ROE = -0.43

 Apalancamiento financiero = 1.9

ADENE, Eficiencia y Sostenibilidad Energética Página 91 de 95

5.4.3  ESCENARIO  OPTIMISTA

El proyecto contempla un plan optimista, en el cual se establecen una serie de hipótesis

favorables al proyecto, las cuales van a proporcionar las siguientes modificaciones:

Hipótesis:

Mayor número de proyectos por año. +15%

Mayor número de ingresos por promociones: +15%

Posibilidad de otorgación de subvenciones: No contemplada.

38,33% 36,29% 31,65% 34,70% 30,74%

INGRESOS € 835.000 950.000 1,280.000 1,360.000 1,836.000

C.V   (%)  55.29% 55.9% 60% 57.6% 61.37%

C.F   (%)  38.3% 36.3% 31.6% 34.7% 30.75%

EBITDA  23.528 74.135 107.106 104.546 144.797